дело №1-197/2019

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

23 апреля 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Галиевой Г.Ф.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Самойлова М.В., представившего ордер № и удостоверение №;

при секретаре Черновой И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее судимого:31 мая 2018 года Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, освобожденного 04 декабря 2018 года по отбытии срока наказания;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

28 февраля 2019 года в период времени с 11 часов 30 минут до 13 часов 00 минут ФИО1, находясь у себя дома в 

<

адрес> Республики Татарстан, для личного потребления, без цели сбыта, из приобретенных ингредиентов, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой более 1,15 граммв пересчете на сухое вещество, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, часть которого употребил путем внутривенной инъекции, а часть 1,15 грамм незаконно хранил в одной пластиковой бутылке, до проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции.

28 февраля 2019 года, в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минут, сотрудником полиции в присутствии ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения, в ходе осмотра 

<

адрес>, наркотическое средство - экстракт маковой соломы, массой 1,15 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительным размерам, незаконно изготовленное и хранимое ФИО1, в одной пластиковой бутылке, было обнаружено и изъято.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с ним, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый ФИО1 добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Дознание по настоящему уголовному делу произведено в сокращенной форме.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается следующими доказательствами:

- анонимным сообщением от 28.02.2019 (л.д.3),

- рапортом об обнаружении признаком преступления от 28.02.2019 (л.д.4),

- протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2019 (л.д.5-7),

- справкой об исследовании №67 от 28.02.2019 (л.д.13),

- протоколами выемки от 03.03.2019 (л.д.48-49, 51-52),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.03.2019 (л.д.93-94),

- вещественными доказательствами (л.д.95-96),

- заключением химической судебной экспертизы №265 от 07.03.2019 (л.д.66-68),

- протоколами допроса подозреваемого ФИО1 (л.д.61-63), свидетелей ФИО (л.д.45-46), ФИО (л.д.89-90), ФИО (л.д.91-92).

Обращаясь к вопросу о назначении наказания ФИО1, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких лиц.

Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном постановлении) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание только в виде реального лишения свободы.

Поскольку ФИО1 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, отбывание наказания ему должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.316, ст.226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу в зале суда и срок наказания исчислять 23 апреля 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы срок нахождения ФИО1 под стражей по день вступления приговора в законную силу с учетом положений п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – экстракт маковой соломы, массой 1,09 гр., упакованное в сейф-пакет №17101, полимерный пакет, внутри которого два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1, один полимерный пакет, внутри которого одна пустая бутылка, один пустой медицинский шприц, растительная масса, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись